
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   35  del 30/06/2011 . 
ZTL  -  ZONA A TRAFFICO LIMITATO - ISTITUZIONE A GIGNESE IN VIA PRAPIAN E VIA 
R.MARGHERITA.  

 

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   35  del 30/06/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
ZTL  -  ZONA A TRAFFICO LIMITATO - ISTITUZIONE A GIGNESE IN VIA 
PRAPIAN E VIA R.MARGHERITA.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  trenta  del mese di  giugno  alle ore 15  e minuti 15  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO      X  
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE      X  
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE    X    
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   35  del 30/06/2011 . 
ZTL  -  ZONA A TRAFFICO LIMITATO - ISTITUZIONE A GIGNESE IN VIA PRAPIAN E VIA 
R.MARGHERITA.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto l’art.3 comma 1 n.54 del codice della strada nel punto in cui definisce zona a traffico limitato 
“ l’area in cui l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari 
categorie di utenti e veicoli”; 
 
visto l’art.7 comma 9 del codice della strada ove si precisa che i Comuni “con deliberazione della 
Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo 
conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, 
sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio” ; 
 
attesa la necessità di istituire una zona a traffico limitato nel centro urbano di Gignese capoluogo, in 
Via Prapian e Via Regina Margherita, al fine di contribuire a migliorare le condizioni di tranquillità 
e riposo dei cittadini e dei villeggianti; 
 
vista la perimetrazione della zona a traffico limitato che comprende completamente Via Prapian e 
Via Regina Margherita nel centro urbano di Gignese capoluogo; 
 
atteso che la presente deliberazione di Giunta Comunale è esclusivamente limitata a delimitare 
l’estensione geografica e temporale della istituenda zona a traffico limitato, essendo poi necessario, 
ai sensi dell’art.7 comma 9 del codice della strada, l’adozione di un successivo provvedimento 
dirigenziale, per la precisa determinazione dei divieti, obblighi e limitazioni conseguenti al presente 
provvedimento, nonché, come sopra precisato, per disporre in ordine al rilascio dei permessi in 
deroga in conformità alle nuove disposizioni; 
 
preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
udito l’intervento dell’assessore Tozzi, la quale esprime contrarietà alla proposta ritenendo 
preferibile l’istituzione della ZTL nella fascia oraria compresa tra le ore 20,00 e le ore 7,00 , con 
esclusione delle restanti fasce orarie; 
 
espletata la votazione in forma palese con il seguente esito: 
presenti n.3, voti favorevoli n.2 contrari n.1 (Assessore Tozzi N.); 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e finalità tutte esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) di istituire Zona a Traffico Limitato  (ZTL) in via Regina Margherita ed in Via Prapian, entrambe 
in Gignese capoluogo, a decorrere dal 01 luglio al 30 settembre c.a. con le caratteristiche di seguito 
riportate: 
 

a) LIMITAZIONI : 
- divieto di circolazione a qualsiasi tipo di veicolo a motore. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   35  del 30/06/2011 . 
ZTL  -  ZONA A TRAFFICO LIMITATO - ISTITUZIONE A GIGNESE IN VIA PRAPIAN E VIA 
R.MARGHERITA.  

 

- divieto di sosta sull’intera area selciata con eccezione delle effettuazioni di operazioni di carico 
e scarico da parte dei residenti o di coloro che esercitano attività economiche all’interno 
dell’area; 

b) ORARI : 0:00 – 24:00 di ogni giorno; 
 

c) DEROGHE – sono previste esclusivamente in favore delle seguenti categorie di veicoli: 
− veicoli di residenti all’interno della Z.T.L., intendendosi per tali sia i residenti anagrafici che 

i dimoranti, ossia coloro che risultano locatari e/o proprietari di immobili (non occupati da 
altri nuclei familiari), ovvero auto rimesse ubicati all’interno della Z.T.L.; 

− veicoli appartenenti a persone temporaneamente presenti nella Z.T.L. che si trovino a dover 
transitare all’interno della Z.T.L. per l’esercizio dell’attività economica presso ristoranti, 
pizzerie ed altri esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, ovvero altre attività 
economiche (esercizi di vicinato, artigiani ecc…) ubicati nella Z.T.L. medesima; 

− in tutti i casi anche i veicoli autorizzati non potranno prolungare la sosta all’interno dell’area 
Z.T.L. se non per il tempo strettamente necessario al carico e scarico delle merci che non 
potrà prorogarsi oltre i 15 minuti. 

 
2) di incaricare il “Corpo di Polizia Locale Associato dell’Alto Vergante” del rilascio di eventuali 
permessi in deroga che potranno essere concessi, su richiesta degli interessati, solo ed 
esclusivamente per comprovati motivi che saranno valutati nell’istruzione della pratica. 
 
3) di dare mandato al “Corpo di Polizia Locale Associato dell’Alto Vergante” per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti, compresa la apposizione di idonea segnaletica 
 
4) di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/1990 quale Responsabile del presente 
procedimento e della sua esecuzione, il Vice Commissario “Mauro Aceti”. 
 
Con separata votazione a risultato come sopra, si dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 4° c. del D.Lgs. 267/2000. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   35  del 30/06/2011 . 
ZTL  -  ZONA A TRAFFICO LIMITATO - ISTITUZIONE A GIGNESE IN VIA PRAPIAN E VIA 
R.MARGHERITA.  

 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


